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Таможенные платежи: 
считаем без ошибок

Особенности расчета ввозной таможенной пошлины, НДС, акцизов 
и таможенных сборов

Порядок формирования отпускных цен на импортные товары

В
ыпуск для внутреннего потребления — таможенная процедура, при поме­
щении под которую иностранные товары находятся и используются на тамо­
женной территории Таможенного союза без ограничений по их пользованию 
и распоряжению, если иное не установлено Таможенным кодексом Таможенного со­

юза (далее — ТК ТС).
Товары помещаются под указанную процедуру при соблюдении условий, преду­

смотренных ст. 210 ТК ТС, в т. ч. уплате ввозных таможенных пошлин, налогов.
При ввозе в Республику Беларусь товаров, помещаемых под таможенную про­

цедуру выпуска для внутреннего потребления, таможенные органы взимают тамо­
женные платежи, представленные на схеме 1.

Основные 
темы

Схема 1. Таможенные платежи, взимаемые таможенными органами 
при ввозе товаров в Республику Беларусь для внутреннего потребления
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Обратите внимание
Если для целей исчисления таможен­
ных пошлин, налогов, в т. ч. для опре­
деления таможенной стоимости това­
ров, требуется произвести пересчет 
иностранной валюты в белорусские 
рубли, применяется официальный курс 
белорусского рубля к иностранной ва­
люте, установленный Национальным 
банком Республики Беларусь на день 
регистрации таможенной декларации 
таможенным органом, если иное не 
предусмотрено Таможенным кодек­
сом Таможенного союза и (или) между­
народными договорами государств — 
членов Таможенного союза.

Обязанность по уплате ввозных таможенных 
пошлин, налогов в отношении товаров, поме­
щаемых под таможенную процедуру выпуска 
для внутреннего потребления, возникает у де­
кларанта с момента регистрации таможенным 
органом таможенной декларации.

Таможенные пошлины и налоги исчисляют­
ся их плательщиками самостоятельно, за ис­
ключением случаев, предусмотренных Тамо­
женным кодексом Таможенного союза и (или) 
международными договорами государств — 
членов Таможенного союза.

Исчисление подлежащих уплате сумм тамо­
женных пошлин, налогов производится таможен­
ным органом государства — члена Таможенного 
союза, в котором они подлежат уплате. Оно осу­
ществляется в валюте государства — члена Та­
моженного союза, таможенному органу которо­

го подана таможенная декларация, за исключением случаев, предусмотренных меж­
дународными договорами государств — членов Таможенного союза (ст. 76 ТК ТС).

В свою очередь, налоговая база по налогам, взимаемым таможенными органами, 
их ставки и порядок исчисления определяются Налоговым кодексом Республики 
Беларусь (далее — НК) и (или) актами Президента Республики Беларусь (п. 1 ст. 98 
Закона Республики Беларусь от 10.01.2014 № 129-3 «О таможенном регулировании 
в Республике Беларусь»; в ред. от 15.07.2015, далее — Закон № 129-3).

При соблюдении условия по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов 
и других условий, определенных п. 1 ст. 210 ТК ТС, декларируемый товар приоб­
ретает статус товара Таможенного союза. При этом товары могут помещаться под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления с предоставлени­
ем льгот по уплате таможенных пошлин и налогов (п. 3 ст. 210ТКТС).

Выпуск товаров производится должностным лицом таможенного органа в поряд­
ке, установленном законодательством государств — членов Таможенного союза, 
если иной порядок не установлен решением Комиссии Таможенного союза, путем 
внесения (проставления) соответствующих отметок в (на) таможенную декларацию 
и (или) коммерческие, транспортные (перевозочные) документы, а также соответ­
ствующих сведений в информационные системы таможенного органа. По общему 
правилу выпуск товаров должен быть завершен таможенным органом не позднее 
одного рабочего дня со дня, следующего за днем регистрации таможенной декла­
рации, если иное не установлено Таможенным кодексом Таможенного союза.

ВКЛЮЧЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ
В СОСТАВ ОТПУСКНЫХ ЦЕН НА ИМПОРТИРУЕМЫЕ ТОВАРЫ
Таможенные платежи являются составной частью отпускных цен, формируемых им­
портерами (п. 5 Инструкции о порядке установления и применения регулируемых 
цен (тарифов), утвержденной постановлением Министерства экономики Республи­
ки Беларусь от 22.07.2011 № 111; в ред. от 15.03.2012). Уровень отпускных цен на вве­
зенные в Республику Беларусь товары, предназначенные для дальнейшей продажи 
на ее территории, в отношении которых осуществляется государственное регули­
рование, должен быть подтвержден экономическими расчетами.
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Суммы расходов, включая таможенные платежи, учитываемые при формировании 
этих цен, в расчете на принятую единицу измерения должны быть подтверждены 
документально либо обосновываться расчетами, если уплата по ним отсрочена.

Рассмотрим особенности расчета таможенных платежей при ввозе в Республику 
Беларусь товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутрен­
него потребления, в целях налогообложения и ценообразования.

Таможенные сборы
В соответствии с п. 1 ст. 101 Закона № 129-3 
таможенные сборы взимаются:

■ за совершение таможенных операций;
■ таможенное сопровождение товаров, 

осуществляемое должностными лицами тамо­
женных органов;

■ выдачу квалификационного аттестата спе­
циалиста по таможенному декларированию;

■ принятие таможенными органами пред­
варительного решения;

■ включение в реестр банков и небанков­
ских кредитно-финансовых организаций, при­
знанных таможенными органами гарантами

Термины и определения
Таможенными сборами являются 
обязательные платежи, взимаемые та
моженными органами за совершение 
ими действий, связанных с выпуском 
товаров, таможенным сопровожде­
нием товаров, а также за совершение 
иных действий, установленных Тамо­
женным кодексом Таможенного со 
юза и (или) законодательством госу­
дарств — членов Таможенного союза.

уплаты таможенных платежей.
В свою очередь, обязанность по уплате таможенных сборов возникает:
■ по уплате таможенных сборов за совершение таможенных операций — 

при регистрации таможенным органом таможенной декларации;
■ по уплате иных таможенных сборов — при обращении лица в таможенный 

орган в целях совершения таким таможенным органом юридически значимых 
действий.

Ставки таможенных сборов установлены Указом Президента Республики Бе­
ларусь от 13.07.2006 № 443 «О таможенных сборах» (в ред. от 17.12.2015; далее — 
Указ № 443) в эквиваленте евро.

Их размер подразделяется по кодам групп товаров в соответствии с единой То­
варной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского эконо­
мического союза (далее — TH ВЭД ЕАЭС).

Исчисление сумм таможенных сборов осуществляется в белорусских рублях, если
иное не установлено законодательными акта­
ми Республики Беларусь. Для этих целей приме­
няются официальный курс белорусского рубля 
к иностранной валюте, установленный Нацио­
нальным банком Республики Беларусь, и став­
ки таможенных сборов, действующие:

■ при исчислении таможенных сборов за 
совершение таможенных операций — на день 
регистрации таможенной декларации тамо­
женным органом;

■ при исчислении иных таможенных сбо­
ров — на день их уплаты.

Окончание статьи читайте 
в следующем номере журнала.

О Важно

Если таможенное декларирование не­
скольких товаров производится с ис­
пользованием одной таможенной де­
кларации, при исчислении таможенных 
сборов за совершение таможенных 
операций применяется наибольшая 
ставка этих сборов из установленных 
в отношении товаров, указанных в та­
моженной декларации (п. 3 ст. 98 Зако­
на №129-3).
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